Hadisleri yazmaya Emevî halifeleri tarafından zorlandığını söyleyen Zührî’nin
daha sonra yazmış olduğu hadisler, Halife Velid’in öldürülmesinden sonra saray
kütüphanesinden nakledilirken bir kaç yük teşkil edecek kadar çoğalmıştı. Biraz
daha genç muasırı Hişâm b. Hassân (148/765) , Hasan el-Basrî (ö. 110/728) ve
Atâ’nın ravisi Havşeb’in birçok kitaplarını ele geçirmişti. Diğer muasırı el-’Alâ b.
Abdurrahman (ö. 139/756 ) daha sonra İmam Mâlik’in yanında bulunan sahife-
sinden nakletmek isteyenler için ya tamamını almalarını veya hiç almamalarını
şart koşardı.16

Sezgin, Zührî ve çağdaşları zamanında veya hicri ikinci asrın başında kitap-
ların artık mevzuu bahis olmaya başladığı zamanlarda hala hadislerin bir kıs-
mının şifâhî nakil usulüyle rivayet edildiği görülüyor demektedir.

Bir hadisin mevcut olması veya bilinmesi
başka, onu rivâyet edebilme veya ravileri arasına girme daha başka bir şeydi.21

Aynı asırda, hadislerini herhangi bir kitapta toplamayıp başkalarının ese-
rinden faydalanan ve kendisinden rivayet istendiği zaman başkalarının kita-
bından imlâ ettiren muhaddisler de vardı. Hadislerini tespit etmeyen Veki’in
(ö. 197/813), şeyhi Süfyan es-Sevri (ö. 161/778)’nin hadislerini diğer şeyhlerinin
eserlerinden imlâ ettiğini gören bir öğrencisi bir daha onun meclisine katılma-
mıştı.22 Başkalarının kitaplarından okumak suretiyle geçinen Said b. Kesir b.
`Ufeyr (ö. 228/843 ) de bu hareketi yüzünden muteber bir muhaddis kabul
edilmiyordu.23

O dönemde bir hadisin, kitabın satırlarında düzenli bir şekilde yazılı bulun-
masıyla herhangi bir tarafına yazı eklenmesi de tamamıyla ayrı değerlere sa-
hipti. Zira kitabın üzerindeki (yani kenarlara eklenmiş) bir hadisin, o kitabın
şeyhin Semâ’ veya Kıraatinden sonra herhangi bir yerden alınıp eklenmiş olma-
sı ihtimali vardı. Ebû Seleme et-Tebuzekî’ye (ö. 223/838), kitabının içinde değil
de üzerinde bulunan bir hadisi şeyhinden dinleyip dinlemediği hususunda
Yahya b. Ma’in (ö. 233/848) tarafından yemin ettirilmişti.24

I. Hadis Tahammül Lafızları
Hadisçiler arasında birbirinden farklı değerler bulan hadis rivayetinin bu

muhtelif kısımları, bir dereceye kadar nevilerine delâlet eden ifadeler kazanmış-
lardı. Bunun için hadis naklinin muhtelif kısımlarını mevzuu bahis eden kaynak-
larda, bu kısımlarla birlikte “elfâz” diye bir ıstılahın geniş bir yer işgal ettiği gö-

20 Fuat Sezgin, Buhari’nin Kaynakları, s. 70-73
21 Fuat Sezgin, Buhari’nin Kaynakları, s. 73-76
22 Ebû Dâvûd, Süleymân b.Eş‘as b. İshâk b. el-Ezdî es-Sicistânî, Suâlâtü Ebî Ubeyd el-Acurrî lî

Ebî Dâvûd fi’l-cerh ve’t-ta‘dîl (nşr. Muhammed Ali Kâsım el-Umerî), Medine 1979/1399, I.
115, 120.

23 İbn Hacer, Ebü'l-Fazl Şehabeddîn Ahmed el-Askalânî, Tehzîbü’t-Tehzîb, Haydarabad 1325,
IV. 74.

24 İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, X. 334.

Ancak ilk tabiînin Sahâbeden nakilde hangi üslubu kullandığını
net olarak bilemiyoruz. Belki de ortak bir üsluba sahip değillerdi. Bu tabirlerin,
hadislerin kaynağına nispetle yeni şahıslar araya girdikçe önemi artıyordu. Ol-
dukça eski kaynaklardan bize gelen bilgilere göre, hadisleri ilk defa isnâd eden
Zührî (ö. 124/742) idi. Ondan önce bize gelen birkaç risalenin içerdikleri hadis
ve haberlerin isnâdı ve isnâdın zikredilen lafızlarını içermediğini görüyoruz.25

Buhârî’nin, Sahîhinde tahammulü’l-ilm’in çeşitli kısımlarından hangisini
tercih ettiğine dair bir ittifak yoktur.

Beşşar” lafzı mükâtebe’yi kullandığını gös-
terir. Süyûtî’de bu görüşte olmuştur. 27

25 Fuat Sezgin, Buhari’nin Kaynakları, s. 64-65.
26 Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, el-Câmiu’s-Sahîh, Thk. Muhammed Zuheyr b. Nâsır en-

Nâsır, Dâru Tavki’n-Necât Beyrut 1422/2001, I. 23.
27 Suyûtî, Ebü'l-Fazl Celaleddîn Abdurrahman b. Ebî Bekir, Tedrîbü’r-Râvî fî Şerhi Takrîbi’r-

râvî (nşr. Abdülvehhâb Abdüllatîf), Beyrut 1409/1988, s. 147. Fuat Sezgin, Buhari’nin Kay-
nakları, s. 67-70.

Örneğin içinde حدثنا olan bir lafızda bunun yerine رنا veya أخ
-kullanılması bile kabul edilmezdi. İkinci asrın ikinci yarısında yaşayan mu حدثنا
haddisler رنا yı tercih ediyorlardı, zira bu lafız hadis naklinin birçok kısmına’أخ
tatbik edilebiliyordu. Abdullah b. Mübarek (ö. 181/797), Hüşeym b. Beşir (ö.
183/799), Abdurrezzak b. Hemmam (ö. 211/826) bunu tercih edenlerden bir ka-
çıdır. Her ne kadar İmam Şafii حدثنا ile رنا arasında fark gözetmişse de, birçok أخ
meşhur muhaddise göre bunlar birbirinin yerine kullanılabilir.

Hadis naklinde kullanılan lafızların oldukça erken bir devirde ele alındığı ve
değerlendirildiği anlaşılıyor.

Belki onun ta’likleri Müslim’inkinden fazladır. Filolog-
lara müracaat etmeye mecbur olduğu zaman da hemen hemen Buhârî’nin tabi-
rini kullanırdı.54 Muhtemelen Tirmizi hadislerin garip kelimelerinin izahında
ara sıra Ebû Ubeyd’in Garabu’l-hadis’ine müracaat ediyordu.

Buhârî’nin muasırı Ebû Davûd (ö. 275/889)’un Sünen’inde taliklerin biraz
değişik bir şekline ve açık olarak Vicâde tarzında alınmış olanlarına rastlamak
mümkündür. Hatta bunların arasında filologların kitaplarından nakledilmiş bu-
lunanlar da vardır.55

İslami edebiyatta kitapların çoğalmasından sonra doğal olarak semâsız kay-
naklardan nakle doğru geçmek zarureti gittikçe kendisini hissettiriyordu.

Doktora Tezi) , Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Ensitüsü 2017.
Ebû Bekr İbn Arâbî el-Mâlikî, Şerhu’t-Tirmizi, Kahire 1934.
Ebû Dâvûd, Süleymân b.Eş’as b. İshâk b. el-Ezdî es-Sicistânî, Suâlâtü Ebî Ubeyd el-Acurrî

lî Ebî Dâvûd fi’l-cerh ve’t-ta’dîl, (nşr. Muhammed Ali Kâsım el-Umerî), Medi-
ne1979/1399.

Ebû Dâvûd, Süleymân b.Eş’as b. İshâk b. el-Ezdî es-Sicistânî, Sünen, nşr. Muhammed
Muhyiddin Abdülhamid, Kahire 1950.

Goldziher, Ignaz, Muhammedanische Stıudien, Halle 1889-90.
Irâkî, Ebü’l-Fazl Zeynüddin Abdürrahim b. Hüseyin, et-Takyîd ve’l-İzâh Şerhu Mukad-

dimeti İbni’s-Salâh (İbnu’s-Salâh’ın Ulûmu’l-hadisi ve İbn Hacer’in Nüketi ile birlik-
te) Dâru İbni Affân, Mısır, 1432/2011.

İbn Abdilber, Ebû Ömer Cemaleddin Yûsuf b. Abdillah b. Muhammed el-Kurtubî en-
Nemerî, Câmi’u beyâni’l-ilm ve fazlihi vema yenbaği fî rivâyetihi ve hamlihi, Kahi-
re tsz.

İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. İdris, Takdimetü’l-Cerh
ve’t-Ta’dîl, Dâru İhyâi’t Turâsi’l-Arabî, Beyrut 1271/1952.

İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Şehabeddîn Ahmed el-Askalânî, Tehzîbü’t-Tehzîb, Haydarabad
1325.

İbn Hanbel, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî, el-İlel ve Ma’rifetü’r-Ricâl,
thk. Talat Koçyiğit-İsmail Cerrahoğlu, el-Mektebetu’l-islâmiyye, İstanbul 1987.

HADİS USÛLÜ İLMİNİN DOĞUŞUNA DAİR FUAT SEZGİN’İN GÖRÜŞLERİ ● 141

Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, el-Câmiu’s-Sahîh, Thk. Muhammed Zuheyr b. Nâsır en-
Nâsır, Dâru Tavki’n-Necât Beyrut 1422/2001.

Özafşar, Mehmet Emin, “İslam İlim Geleneğinde Haber Mefhumu”, Diyanet Avrupa Aylık
Dergi, Nisan 2003.

Özsoy, Abdulvahap, Hicrî I. Yüzyıl Hadis Tenkîd Kriterleri ve İlgili Rivâyetlerin Değer-
lendirilmesi (basılmamış doktora tezi, 2011), ATAÜSBE.

Râmehürmüzî, Ebû Muhammed b. Hallad Hasan b. Abdurrahman, el-Muhaddisü’l-fâsıl
beyne’r-râvî ve’l-vâî,(nşr. Muhammed Accac Hatîb) Dâru’l-Fikr, Beyrut 1971/1391.

el-Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekir el-Hatîb Ahmed b. Ali b. Sabit, el-Kifâye fi İlmi’r-rivâye,
Daru’l-maârifi’l-Osmanîyye Haydarabad 1357.

Sezgin, Fuat, Buhari’nin Kaynakları, Otto Yayınları Ankara 2017.
Sezgin, Fuat, Tarihü’t-türasi’l-Arabî : ulumü’l-Kur’an - ulumü’l-hadis - et-tedvinü’t-tarihi

ila gayeti sene 430 hicriyye takriben. /; nakalehu ile’l-Arabiyye Mahmûd Fehmi Hi-
cazi, Fehmi Ebü’l-Fazl. - Kahire : el-Hey’etü’l-Mısriyyetü’l-Âmme li’l-Kitâb, 1977,

Süyûtî, Ebü’l-Fazl Celaleddîn Abdurrahman b. Ebî Bekir, Tedrîbü’r-Râvî fî Şerhi Takrîbi’r-
râvî, (nşr. Abdülvehhâb Abdüllatîf), Beyrut 1409/1988.

Ulu, Arif, Tâbiunun Sünnet Anlayışı, (Basılmamış Doktora Tezi), Ankara Üniversitesi
Sosyal Bilimler Ensititüsü, Ankara 2006.

Ulu, Arif, Ulu, Arif “Tebeu’t-Tâbiîn” DİA, XL, 218.